薬衛第４０５号

令和６年（２０２４年）７月３０日

公益社団法人 熊本県医師会長 様

熊本県健康福祉部健康局薬務衛生課長

麻薬等取扱いに関する講習会について（依頼）

本県の薬務行政の推進につきましては、日頃から格別の御協力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

さて、標記講習会を今年度は実地開催（3会場）及びオンライン講習により、下記のとおり

行いますので、貴会員の参加希望者への周知等について、御配慮を賜りますようお願い申し

上げます。

記

１ 講習会日程

(1) 実施開催

下表の日程で行います。

開催会場 開催日時 場所

熊本市

令和 6年 9月 18日（水）

午後 4時～午後 5時

県庁地下大会議室

熊本市中央区水前寺 6丁目 18-1

菊池

令和 6年 10月 4日（金）

午後 6時～午後 7時

県北広域本部書庫棟会議室（新会議室）

菊池市隈府 1272－10

八代

令和 6年 10月 8日（火）

午後 4時～午後 5時

県南広域本部 5階大会議室

八代市西片町 1660

(2) オンライン講習（録画配信）

実地開催と同じ内容の講習をオンラインで受講することができます。申し込みされた

際に、動画視聴用の URLをメールにて送付します。

申込期間、視聴可能期間：令和 6 年（2024 年）9 月 18 日（水）から 12 月 31 日（火）

申込方法：次の①又は②の方法でお申込みください。どちらも LoGoフォームへつなが

     ります。

① URL

https://logoform.jp/f/CjbFN

② 二次元バーコード

㊢

https://logoform.jp/f/CjbFN

２ 講習内容

・麻薬、向精神薬及び覚醒剤原料の適正管理について

・麻薬、向精神薬及び覚醒剤原料に係る各種申請及び届出等について

３ 講習対象者

麻薬取扱（施用、管理、小売業、卸売業、研究）者及びその他麻薬等（向精神薬、覚醒剤

原料を含む）の取扱いに従事する方

４ 注意事項

「麻薬・向精神薬及び覚醒剤原料取扱いの手引き」は、実地開催の会場で配布するほか、

薬務衛生課や各保健所で 9月以降に配布する予定です。なお、熊本県のホームページからダ

ウンロードすることも可能です。

問合せ先

熊本県健康福祉部健康局

薬務衛生課 野田、澤田

電話：096-333-2242(直通)